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Na wio snę ru szy ła zbiór ka elek tro -
śmie ci. W 2017 po zby li śmy się z na -
szych do mów dzie wię ciu ton sprzę tu
elek trycz ne go i elek tro ni ki. W tym
ro ku zbiór ki roz po czę ły się 17 mar ca
i po trwa ją do 20 paź dzier ni ka. W naj -
bliż szych ty go dniach spe cjal nie ozna -
ko wa ny po jazd po ja wi się w śród mie -
ściu. 

Ze psu te al bo prze sta rza łe pral ki, te -
le wi zo ry, elek tro nicz ne urzą dze nia
i ga dże ty, zu ży ty sprzęt oświe tle nio -
wy – to nie tyl ko nie po trzeb ne gra ty, ale
też od pa dy nie bez piecz ne. Nie wol no
ich wy rzu cać do po jem ni ków na od pa -
dy ko mu nal ne. Przez ca ły rok moż na
od da wać w punk cie na wy sy pi sku
przy ul. Ryb nic kiej, al bo przy nieść

do spe cjal nie ozna ko wa ne go sa mo -
cho du, któ ry, po cząw szy od mar ca, nie -
mal w każ dą so bo tę sta je na jed nym
z gli wic kich osie dli. 

W naj bliż szych ty go dniach po jazd
po ja wi 18 sierp nia w śród mie ściu 
(ul. Zie mo wi ta, par king przy ka te drze),
po tem, 25 sierp nia, w Wój to wej Wsi 
(ul. Gło wac kie go, przy ko ście le), ty dzień
póź niej, 1 wrze śnia, w Żer ni kach (ul. Żer -
nic ka, przy ko ście le), a 8 wrze -
śnia – na osie dlu Ko per ni ka (par king
przy sank tu arium). Elek tro śmie ci od bie -
ra ne są w go dzi nach 10.00-13.00. 

Szcze gó ło wy har mo no gram pra cy te -
re no wych punk tów od bio ru elek tro zło -
mu do stęp ny jest na stro nie www.gli -
wi ce.eu w za kład ce eko lo gia. 

Py sko wi ce po zy ska ły aż 16 mln zł unij -
nej po mo cy na roz wój mia sta. Wy nik jest
re kor do wy, a efek ty wspar cia już wkrót -
ce bę dzie wi dać. I czuć, bo w du żej mie -
rze po moc prze ło ży się na pro jek ty skut -
ku ją ce po pra wą czy sto ści po wie trza. 

Do Py sko wic, z pu li prze zna czo nej
w pro gra mie ope ra cyj nym dla Ślą ska
w ra mach Zin te gro wa nych In we sty cji
Te ry to rial nych, tra fi re kor do we 16 mln
zł. W prze li cze niu na gło wę da je to wy -
nik bli sko 867 zł i pierw sze miej sce
w pod re gio nie gli wic kim. Jak mia sto wy -
ko rzy sta po moc? Zie lo na ener gia, wię -
cej czy ste go po wie trza, roz wój trans por -
tu au to bu so we go to dzie dzi ny, któ re zy -
ska ją naj wię cej. 

Oświa ta prze sta nie truć… 
po wie trze

Naj więk szy za strzyk pie nię dzy tra fi
na ter mo mo der ni za cję bu dyn ków miej -
skich. Bli sko 10,5 mln po chło ną in we sty -
cje w szko łach pod sta wo wych nr 4, 5 i 6,
przed szko lach nr 1, 2 i 5 oraz żłob ku
i urzę dzie miej skim. Bu dyn ki zo sta ną do -
cie plo ne, po ja wią się no we in sta la cje
grzew cze oraz oświe tle nie. Na da chu
urzę du za mon to wa ne bę dą pa ne le fo to -
wol ta icz ne, a w SP nr 5 mo der ni za cja
obej mie sa lę ba se no wą. Re ali za cję za dań
za pla no wa no na la ta 2018 -2019.

W ra mach te go sa me go kon kur su
środ ki na ter mo mo der ni za cję swo jej
sie dzi by (w kwo cie 0,92 mln zł) po zy -
skał rów nież Miej ski Ośro dek Kul tu ry
i Spor tu. 

Par king dla ro we rów i no wy
dwo rzec dla au to bu sów 

Co dzien nie wie lu miesz kań ców Py -
sko wic i oko lic ko rzy sta z ko mu ni ka cji
miej skiej. Co raz wię cej z nich wy bie ra też
ro wer. I wła śnie w od po wie dzi na za po -
trze bo wa nie w tym za kre sie mia sto za -
pla no wa ło bu do wę cen trum prze siad ko -
we go, a pro jekt uzy skał bli sko 2,9 mln zł
do fi nan so wa nia z RPO – ZIT.

Plan prze wi du je cał ko wi tą prze bu do -
wę dwor ca au to bu so we go przy pla cu
kard. Ste fa na Wy szyń skie go, wraz z wy -
zna cze niem na no wo przy stan ków.
W uzu peł nie niu po wsta nie par king
przy ul. Po nia tow skie go, miej sca po sto -
jo we na ro we ry oraz ogól no do stęp na to -
a le ta. In we sty cja przy czy ni się do po pra -
wy es te ty ki te go po ło żo ne go w cen trum,

a obec nie za nie dba ne go ob sza ru. Zgod -
nie z pla nem przed się wzię cie ma być go -
to we w 2019 ro ku.

W no cy za świe ci… słoń ce 
Eu ro do ta cja sfi nan su je bu do wę sie ci

lamp hy bry do wych, za si la nych ba te ria -
mi so lar ny mi. 69 „zie lo nych” la tar ni,
o war to ści ok. jed ne go mi lio na zło tych,
po ja wi się w za ciem nio nych miej scach,
któ re ina czej po zo sta ły by nie oświe tlo ne,
bo wa run ki te re no we lub eko no micz ne
blo ko wa ły za mon to wa nie tra dy cyj nej
in sta la cji ener ge tycz nej.

Szan sę napo zy ska nie do ta cji wy ko rzy -
stał nie tyl ko sa mo rząd. Aż po nad mi lion
zło tych tra fi do Spół dziel ni Miesz ka nio -
wej „Ła bę dy” z prze zna cze niem na sfi -
nan so wa nie uty li za cji płyt bu dow la nych
za wie ra ją cych szko dli wy azbest. 

Miesz kań cy Gli wic co raz chęt niej
wsia da ją na ro we ry. O ro sną cej po pu -
lar no ści te go środ ka lo ko mo cji mó wią
naj now sze da ne ope ra to ra wy po ży -
czal ni miej skich jed no śla dów. 

Fir ma Ne xt bi ke, ope ra tor sys te mu
Gli wic ki Ro wer Miej ski, po dał da ne
za czer wiec. W tym mie sią cu do ko na -
no 13 231 wy po ży czeń, naj wię cej,
bo 604, od no to wa no 8 czerw ca.

Naj chęt niej wy po ży cza no dwu ko ło -
wiec na pierw szy, dar mo wy, kwa -
drans (9 608). W czerw cu do sys te mu
do łą czy ło 859 no wych użyt kow ni ków.

Ro we rzy ści w Gli wi cach ma ją
do dys po zy cji 15 wy po ży czal ni i 150
jed no śla dów. Ro wer miej ski to al ter na -
tyw ny śro dek trans por tu, umoż li wia ją -
cy szyb kie, ta nie, a przede wszyst kim
eko lo gicz ne po ru sza nie się po mie ście. 

Po ję cia ni ska emi sja i go spo dar ka
ni sko emi syj na czę sto sto so wa ne
są za mien nie. A to błąd, bo nie od -

no szą się do sy no ni micz nych dzie dzin
rze czy wi sto ści. O dzie lą cych je róż ni -
cach pi sze Hu bert Mo raw ski, ak ty wi sta
eko lo gicz ny i spo łecz nik. 

Go spo dar ka ni sko emi syj na jest szan -
są na roz wój pol skiej in no wa cyj no ści,
zwięk sze nie za trud nie nia, nie sie ze so -
bą sze reg ko rzy ści kli ma tycz nych i zdro -
wot nych. Ni ska emi sja przy czy nia się
z ko lei do za nie czysz czeń po wie trza,
wpły wa nie ko rzyst nie na na sze zdro wie
i sa mo po czu cie. To dia me tral nie róż ne
po ję cia – dla cze go więc my lo ne? 

Zmniej sze nie wy dat ków prze zna -
cza nych na ochro nę zdro wia i mniej za -
cho ro wań na cho ro by wy wo ła ne za nie -
czysz cze nia mi, mniej sze za nie czysz cze -
nie wód, gle by, mniej sza ilość pro du -
ko wa nych od pa dów, lecz przede
wszyst kim zwięk sze nie pol skie go bez -
pie czeń stwa ener ge tycz ne go, któ re we -
dług nie któ rych mo że być je dy nie za -
pew nio ne przez wę giel. To tyl ko nie któ -
re ko rzy ści pły ną ce z go spo dar ki ni sko -
wę glo wej. 

Co to ozna cza w prak ty ce? Go spo -
dar ka ni sko emi syj na to go spo dar ka ni -
sko wę glo wa, któ ra opie ra się przede
wszyst kim na od na wial nych źró dłach

ener gii. Wiatr, wo da, słoń ce, bio ma -
sa – to wła śnie one po win ny sta wać się
stop nio wo pod sta wo wym źró dłem ener -
gii w Pol sce. Nie emi tu ją du żych ilo ści
dwu tlen ku wę gla czy in nych ga zów cie -
plar nia nych. W ten spo sób zna czą co
wpły wa ją na zre du ko wa nie zmian kli -
ma tycz nych, w tym glo bal ne ocie ple nie.

Go spo dar ka ni sko emi syj na jest
pierw szym eta pem do wpro wa dze nia
ze ro wę glo wej. Z uwa gi na tem po zmian
kli ma tycz nych przej ście na no wy po -
ziom jest wręcz ko niecz no ścią. Unia Eu -
ro pej ska stwo rzy ła plan prze sta wie nia
go spo dar ki na ten tor. Wska za ła mię dzy
in ny mi, że do 2050 ro ku kra je unij ne po -
win ny zmniej szyć emi sję ga zów cie plar -
nia nych do at mos fe ry o 80 pro cent
w sto sun ku do sta nu z 1990 r. 

Na to miast pod po dob nie brzmią cym
okre śle niem – ni ska emi sja – kry je się
coś zu peł nie in ne go. Jest to emi sja pro -
duk tów spa la nia pa liw sta łych i od pa dów
w po sta ci py łów i szko dli wych ga zów
do at mos fe ry. Pro du cen ta mi są za zwy -
czaj go spo dar stwa do mo we, pie ce
grzew cze sła bej ja ko ści lub sta rych
tech no lo gii, tzw. kop ciu chy – to za nie -
czysz cze nie zwią za ne z pro duk cją cie -
pła lub na ce le grzew cze i do star cza nie
cie płej wo dy bie żą cej. Dru gim głów nym
źró dłem jest trans port (emi sja ko mu ni -

ka cyj na), a trze cim – prze mysł. Za py le -
nie zwią za ne z ni ską emi sją wy stę pu je
po ni żej 30 me trów i sta no wi głów ną
przy czy nę smo gu w Pol sce.

Po wsta wa nie ni skiej emi sji spo wo -
do wa ne jest prze waż nie wspo mnia nym
pa le niem wę gla, któ ry za zwy czaj jest
nie wy star cza ją cej ja ko ści. W wie lu go -
spo dar stwach, mi mo wpro wa dzo nych
ogra ni czeń i licz nych kon tro li, na dal
do pie ca tra fia ją śmie ci i od pa dy do mo -
we, zmie nia ją ce się w tok sycz ne ga zy. 

Do pro duk tów spa la nia wpły wa ją -

cych na wy stę po wa nie ni skiej emi sji
moż na za li czyć mię dzy in ny mi: py ły za -
wie szo ne PM 10 i PM 2,5, ra ko twór cze
wie lo pier ście nio we wę glo wo do ry aro -
ma tycz ne, diok sy ny i me ta le cięż kie.

Lu dzie nie zda ją so bie spra wy, że
wię cej za nie czysz czeń po cho dzi z do -
mów jed no - i wie lo ro dzin nych niż z fa -
bryk oraz z te go, że pro blem do ty ka
rów nież miej sco wo ści uzna wa ne
za uzdro wi sko we. 

Nie wąt pli wie ma my do czy nie nia
z kry zy sem kli ma tycz nym. Aby ogra -

ni czyć ne ga tyw ny wpływ, trze ba
zre du ko wać wy ko rzy sty wa nie pa -
liw ko pal nych i za in we sto wać
w prze bu do wę sie ci ener ge tycz nych.
To nie ste ty wy ma ga znacz nych kosz -
tów. Na le ży przy tym brać pod uwa -
gę aspek ty spo łecz ne, kul tu ro we
i śro do wi sko we.

Zda niem unij nych eks per tów, odej -
ście od pa liw ko pal nych, ta kich jak wę -
giel, bę dzie mia ło ko rzyst ny wpływ
na go spo dar ki kra jo we. Zmia ny ozna -
cza ją m.in. wzrost go spo dar czy i po ja -
wie nie się na wet kil ku set ty się cy no -
wych miejsc pra cy. 

W Pol sce do stęp ne są ba da nia wska -
zu ją ce, że w sek to rze od na wial nych
źró deł ener gii po ja wi się 82-150 ty się -
cy no wych miejsc pra cy, a w sek to rze
efek tyw no ści ener ge tycz nej na wet
35 ty się cy. 

Jed nak zde cy do wa nie naj waż niej szą
z ko rzy ści zmi ni ma li zo wa nia ni skiej
emi sji jest czyst sze po wie trze, co wpły -
nie na po pra wę zdro wia, sa mo po czu -
cia, sty lu ży cia i kom fort ży cio wy
miesz kań ców. Na to miast przy zwo le nie
spo łecz ne na pro duk cję ni skiej emi sji
i sto so wa nie pa liw grzew czych złej ja -
ko ści w dłuż szej per spek ty wie mo że
oka zać się strycz kiem u szyi pol skiej
go spo dar ki. 

Go spo dar ka ni sko emi syj na 
to nie to sa mo, co ni ska emi sja

Elek tro? Nie do śmie ci!Re kor do we eko in we sty cje w Py sko wi cach 

Dwa kół ka ma ją 
przy szłość!


